
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

Собрание представителей Ахсарисарского сельского поселения 
муниципального образования Ирафский район

РЕШЕНИЕ

От С. Ахсарисар

Об утверждении Положения о звании 
«Почетный гражданин с. Ахсарисар»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Уставом Ахсарисарского сельского поселения, Собрание 
представителей Ахсарисарского сельского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин 
Ахсарисарского сельского поселения» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования или 
обнародования.

Глава Ахсарисарского 
сельского поселения Т.Б. Дзидзоев



УТВЕРЖДЕНО 
Решением 

Собрания представителей 
Ахсарисарского сельского поселения

от____ _________2023 г
№

ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный гражданин с. Ахсарисар»

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и Уставом Ахсарисарского сельского 
поселения учреждается звание «Почетный гражданин с. Ахсарисар», 
устанавливается статус лиц, удостоенных этого звания и порядок его присвоения.

1.2. Звание «Почетный гражданин с. Ахсарисар» является высшим знаком 
признательности выдающихся заслуг к лицам, внесшим большой, общественно 
значимый вклад в социально-экономическое и культурное развитие села, 
воспитание, просвещение и охрану здоровья людей, в течение длительного времени 
проводивщим активную общественную, благотворительную и иную деятельность, 
способствовавшую улучшению жизни жителей села, и заслужившим тем самым 
право на всеобщее уважение и благодарность.

1.3. Звание «Почетный гражданин с. Ахсарисар» является высщей 
муниципальной наградой села и присваивается решением Собрания 
представителей Ахсарисарского сельского поселенры, как при жизни, так и 
посмертно.

1.4. Звание «Почетный гражданин с. Ахсарисар» является пожизненным.

Глава 2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин с. Ахсарисар»

2.1. Звание «Почетный гражданин с. Ахсарисар» (далее - Почетный 
гражданин) присваивается решением Собрания представителей с. Ахсарисар 
ежегодно не более чем одному кандидату из числа представленных.

2.2. Субъектами выдвижения кандидатур на присвоение звания «Почетный 
гражданин» являются трудовые коллективы, организации независимо от форм 
собственности, глава с. Ахсарисар, администрация местного самоуправления 
Ирафского района. Собрание представителей с. Ахсарисар, государственные 
органы, политические партии, общественные объединения и организации, группы 
граждан, проживающие в муниципальном образовании Ирафский район.



численностью не менее 20 человек.
2.3. Самовыдвижение на присвоение звания «Почетный гражданин» не 

допускается.
2.4. Необходимыми условиями для присвоения звания «Почетный 

гражданин» являются:
- наличие выдающихся заслуг, связанных с развитием российской 

государственности и местного самоуправления, достижениями в области 
экономики, науки, сельского хозяйства, социально-культурной сферы, охраны 
правопорядка, спортивной, политической или иной деятельности, получившей 
международное, всероссийское и региональное признание, направленной на 
процветание Российской Федерации, Республики Северная Осетия-Алания и с. 
Ахсарисар;

- наличие уважения и широкой известности среди жителей села, 
приобретенного длительной и плодотворной обшественной, культурной, 
творческой, научной, политической, хозяйственной, а также иной деятельностью 
способствующей развитию с. Ахсарисар;

- воспитание плеяды видных музыкантов, артистов, художников, рабочих, 
спортсменов, прославивших с. Ахсарисар в областях своей деятельности;

- многолетняя (не менее десяти лет) эффективная благотворительная, 
меценатская, миротворческая деятельность, значительный и бескорыстный вклад в 
развитие с. Ахсарисар, строительство за счет личных средств объектов социальной 
инфраструктуры в с. Ахсарисар;

- совершение мужественных и героических поступков при исполнении 
служебного и (или) гражданского долга во благо Российской Федерации и жителей 
села;

- личные заслуги по защите прав и законных интересов жителей района, а 
также по сохранению исторического и культурного наследия с. Ахсарисар;

- активная международная деятельность граждан других государств, 
способствующая укреплению добрососедских отношений, побратимских связей, 
которые своей деятельностью внесли особый вклад в развитие с. Ахсарисар, 
улучшение жизни его населения;

- личные заслуги по развитию гражданских инициатив в рамках деятельности 
общественных объединений и некоммерческих организаций (в том числе 
религиозных).

2.5. Звание «Почётный гражданин» не присваивается лицу, замещающему 
государственную должность Российской Федерации, государственную должность 
субъекта Российской Федерации, а также главе с. Ахсарисар, председателю 
Собрания представителей Ахсарисарского сельского поселения, депутату 
Собрания представителей Ахсарисарского сельского поселения до окончания срока 
их полномочий или работы в данной должности.

2.6. Звание «Почётный гражданин» не может быть присвоено лицу, 
имеющему неснятую или непогашенную судимость.

2.7. Для представления к присвоению звания «Почётный гражданин» субъект 
выдвижения представляет в Собрание представителей Ахсарисарского сельского 
поселения следующие документы:



а) ходатайство о присвоении звания, с указанием фамилии, имени, отчества 
лица, представляемого к награждению, его должности и места работы, даты и места 
рождения, сведений об образовании и наличии ученой степени, ученого звания, 
сведений об имеющихся наградах, домашнего адреса, общего стажа работы, в том 
числе стажа работы в отрасли и в данном коллективе, сведений о трудовой 
деятельности (заверенных лицом, ответственным за ведение трудовых книжек в 
организации);

б) биографическую справку кандидата;
в) характеристику кандидата с отражением всех этапов его трудовой или 

творческой деятельности, вклада в социально-экономическое, общественное, 
культурное развитие района или прославление района в иных формах, с подробным 
описанием заслуг представляемого к награждению перед районом, со ссылками на 
источники;

г) материалы, свидетельствующие о широком общественном признании 
деятельности кандидата (периодическая печать, видео - и (или) фотодокументы);

д) протокол конференции, собрания общественного объединения или 
организации, политической партии, трудовых коллективов и организаций, на 
котором было принято решение о выдвижении кандидата на звание «Почётный 
гражданин», в случае если субъектами выдвижения являются общественные 
объединения, политические партии, трудовые коллективы и организации, группы 
граждан;

е) иные документы, подтверждающие заслуги лица, представляемого к 
званию «Почетный гражданин» (документы о наградах, почетных званиях, отзывы 
о деятельности в средствах массовой информации и т.д.);

ж) письменное согласие кандидата выдвигаемого на звание «Почётный 
гражданин».

2.8. Предложения о присвоении звания «Почётный гражданин» одному и 
тому же кандидату представляются не более двух раз подряд, а в последующем 
могут представляться не ранее чем через три года.

2.9. Документы представляются в Собрание представителей Ахсарисарского 
сельского поселения с 1 января по 1 марта текущего года.

2.10. Поступившие документы, после их регистрации передаются в течение 
трёх дней по истечении срока, установленного п.2.9, настоящего Положения в 
постоянно действующую Комиссию по рассмотрению вопросов о присвоении 
звания «Почётный гражданин с. Ахсарисар» (далее-Комиссия), созданную 
решением Собрания представителей Ахсарисарского сельского поселения, 
рассмотрения поступивших предложений о присвоении звания «Почётный 
гражданин» и проверки соответствия представленных документов требованиям 
настоящего Положения, которая осуществляет свою деятельность согласно 
«Положению о комиссии по рассмотрению вопросов о присвоении звания 
«Почётный гражданин с. Ахсарисар» (Приложение 1).

2.11. Комиссия является коллегиальным органом и в пределах своей 
компетенции независима в своих решениях.

2.12. Комиссия образуется в количестве 5 человек на срок полномочий 
Собрания представителей Ахсарисарского сельского поселения соответствующего



созыва, утвердившего ее состав.
2.13. Персональный состав Комиссии утверждаются решением Собрания 

представителей Ахсарисарского сельского поселения по предложению Главы 
Ахсарисарского сельского поселения, депутатов Собрания представителей 
Ахсарисарского сельского поселения, и при необходимости может быть изменен 
решением Собрания представителей Ахсарисарского сельского поселения.

В состав Комиссии могут входить известные люди из числа общественных 
деятелей, ветеранов, депутатов, предпринимателей, творческой интеллигенции, 
рабочих и др.

2.14. Ходатайства, поступившие по истечении срока, указанного в п. 2.9. 
настоящего Положения, рассмотрению не подлежат, и их рассмотрение 
переносится на следующий год, о чем Комиссия принимает соответствующее 
решение и уведомляет об этом субъект, обратившийся с ходатайством.

2.15. На основании принятого Комиссией положительного решения 
оформляется и вносится в Собрание представителей Ахсарисарского сельского 
поселения проект решения о присвоении звания «Почётный гражданин».

2.16. В случае если Комиссия вносит в Собрание представителей 
Ахсарисарского сельского поселения несколько кандидатов, набравших 
одинаковое количество баллов, то Собрание представителей Ахсарисарского 
сельского поселения принимает решение о присвоении звания «Почётный 
гражданин» путем открытого голосования.

2.17. Решение о присвоении звания «Почётный гражданин», считается 
принятым, если за него проголосовало большинство от правомочного состава 
Собрания представителей Ахсарисарского сельского поселения.

2.18. Решение Собрания представител Ахсарисарского сельского поселения о 
присвоении звания «Почётный гражданин» доводится до населения путем 
опубликования в газете «Ираф» .

2.19. В случае если Собрание представителей Ахсарисарского сельского 
поселения отказало в присвоении кандидату звания «Почётный гражданин», 
повторное выдвижение этого кандидата на присвоение звания «Почётный 
гражданин» не допускается.

Глава 3. Права и льготы лиц, удостоенных звания 
«Почётный гражданин с. Ахсарисар».

3.1. Почётному гражданину с. Ахсарисар вручается удостоверение.
Удостоверение подписывается Главой Ахсарисарского сельского поселения.
3.2 Удостоверение вручается Главой Ахсарисарского сельского поселения в 

торжественной обстановке.
Почётному гражданину с. Ахсарисар предоставляются следующие права и 

льготы;
- участие в работе заседаний Собрания представителей Ахсарисарского 

сельского поселения при обсуждении интересующих его вопросов;
- внеочередной прием руководителями и другими должностными лицами



органов местного самоуправления Ирафского района.
3.4. Почётный гражданин с. Ахсарисар обязательно включается в списки 

приглашенных на официальные мероприятия села, связанные с празднованием 
знаменательных дат и торжественных событий. В остальных случаях приглашение 
на официальные мероприятия осуществляется по согласованию с ним.

3.5. Органы местного самоуправления с. Ахсарисар обязаны обеспечить 
соответствующую заботу и внимание к Почётному гражданину с. Ахсарисар 
необходимые для его жизни и деятельности.

Глава 4. Заключительные положения

4.1. Присвоение звания «Почётный гражданин с. Ахсарисар» обязывает 
граждан, удостоенных этого звания, служить примером в выполнении 
гражданского долга и исполнения других обязанностей, установленных 
Конституцией и законами Российской Федерации.

Почётный гражданин с. Ахсарисар должен воздерживаться от действий, 
высказываний, порочащих честь села и его самого.

4.2. В случае совершения Почётным гражданином с. Ахсарисар преступления 
Собрание представителей Ахсарисарского сельского поселения может принять 
решение о лишении звания «Почётный гражданин». Решение принимается на 
основании приговора суда, вступившего в законную силу. Принятое решение 
подлежит обязательной публикации.

4.3. Лишение звания «Почётный гражданин» может быть принято Собранием 
представителей Ахсарисарского сельского поселения по ходатайству субъектов, 
установленных пунктом 2.2. настоящего Положения, или по собственной 
инициативе в случае несоответствия действий и поступков гражданина 
присвоенному званию.

4.4. Восстановление звания «Почётный гражданин» может быть принято 
большинством от правомочного состава Собрания представителей Ахсарисарского 
сельского поселения только в случае отмены вступившего в законную силу 
приговора суда в отношении Почётного гражданина с. Ахсарисар с последующим 
прекращением дела производством или вынесением оправдательного приговора по 
результатам нового судебного разбирательства по реабилитирующим основаниям.

4.5. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
Положения, осуществляется за счет средств бюджета с. Ахсарисар.



приложение 1
Положение о комиссии

по рассмотрению вопросов о присвоении звания «Почётный гражданин с.
Ахсарисар»

Глава 1. Общие положения
1.1. Постоянно действующая комиссия по рассмотрению вопросов о 

присвоении звания «Почётный гражданин с. Ахсарисар» (далее - Комиссия) 
создается Собранием представителей Ахсарисарского сельского поселения в целях 
предварительного рассмотрения ходатайств о присвоении звания «Почётный 
гражданин с. Ахсарисар»

1.2. Комиссия является коллегиальным органом, в пределах своей 
компетенции независима в своих решениях, и руководствуется в своей 
деятельности муниципальными правовыми актами Ахсарисарского сельского 
поселения. Положением о звании «Почётный гражданин с. Ахсарисар» и 
настоящим Положением.

1.3. Комиссия образуется в количестве 5 человек на срок полномочий 
Собрания представителей Ахсарисарского сельского поселения соответствующего 
созыва, утвердившего ее состав.

1.4. Персональный состав Комиссии утверждаются решением Собрания 
представителей Ахсарисарского сельского поселения по предложению Главы 
Ахсарисарского сельского поселения, депутатов Собрания представителей 
Ахсарисарского сельского поселения и при необходимости может быть изменен 
решением Собрания представителей Ахсарисарского сельского поселения

1.5. Решение Собрания представителей Ахсарисарского сельского поселения 
о создании и об утверждении персонального состава Комиссии подлежит 
обнародованию.

1.6. В состав Комиссии могут входить известные люди из числа 
общественных деятелей, ветеранов, депутатов, предпринимателей, творческой 
интеллигенции, рабочих и др.

1.7. Комиссия рассматривает все поступившие предложения и принимает 
рекомендательное решение о присвоении звания «Почётный гражданин с. 
Ахсарисар » (далее - Почётный гражданин).

1.8. Члены Комиссии принимают личное участие в работе комиссии и 
обладают правом голоса.

1.9. Комиссия осуществляет свою деятельность на неоплачиваемой основе.
1.10. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляется администрацией местного самоуправления Ахсарисарского 
сельского поселения за счёт средств бюджета Ахсарисарского сельского поселения.

Глава 2. Организация деятельности Комиссии
2.1. Основной организационной формой работы Комиссии являются ее 

заседания.
2.2. Комиссия избирает из своего состава председателя, заместителя и



секретаря. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие - 
заместитель председателя. Избранными считаются члены Комиссии, за которых 
проголосовало более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании.

2.3. Дату и время проведения заседания Комиссии (кроме первого) назначает 
председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

2.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 
не менее двух третей установленного числа ее членов.

2.5. По вопросам, отнесенным к ее компетенции. Комиссия принимает 
решения.

2.6. Решение Комиссии, за исключением решения о рассмотрении 
ходатайства, принимается открытым голосованием и считается принятым, если за 
него проголосовало более половины членов Комиссии, присутствующих на 
заседании.

2.7. Решения Комиссии при рассмотрении ходатайства о присвоении звания 
«Почётный гражданин» принимаются путем проведения тайного голосования. 
Число голосов за присвоение звания «Почётный гражданин» должно быть не менее 
двух третей от числа присутствующих на заседании членов Комиссии.

2.9. На заседании Комиссии ведется протокол, который подписывается 
председателем Комиссии. Ведение протокола заседания Комиссии осуществляет 
секретарь Комиссии.

Глава 3. Порядок рассмотрения поступивших ходатайств
3.1. Комиссия рассматривает ходатайство инициаторов и прилагаемые к нему 

документы в месячный срок, со дня их поступления в Комиссию.
3.2. Представленные документы должны соответствовать перечню и 

требованиям и. 2.7. "Положения о звании «Почётный гражданин с. Ахсарисар». В 
случае непредставления документов в полном объеме, ходатайство не подлежит 
рассмотрению, о чём Комиссия уведомляет субъект, обратившийся с ходатайством, 
и предлагает представить недостающие документы в срок установленный пунктом 
2.9. «Положения о звании «Почётный гражданин с. Ахсарисарского». В случае 
непредставления недостающих документов. Комиссия принимает решение об 
отказе в рассмотрении ходатайства, о чём уведомляет субъект, обратившийся с 
ходатайством.

3.3. Ходатайства, поступившие по истечении срока, указанного в и. 2.9. 
«Положения о звании «Почётный гражданин с. Ахсарисар» рассмотрению не 
подлежат, и их рассмотрение переносится на следующий год, о чём Комиссия 
принимает соответствующее решение и уведомляет об этом субъект, обратившийся 
с ходатайством.

3.4. Комиссия обнародует информацию о кандидатах на присвоение звания 
«Почётный гражданин» на стендах в АМС Ахсарисарского сельского поселения.

3.5. Комиссия вправе произвести проверку сведений, указанных в 
представленных документах, для чего может направлять соответствующие 
запросы, а при необходимости запрашивать дополнительные документы и сведения 
о предложенных кандидатах.

3.6. Комиссия при рассмотрении представленных документов по каждому



кандидату, внесенных в бюллетень для тайного голосования, применяет балльную 
оценку (от О до 10 баллов). Балльная оценка осуществляется членами Комиссии 
исходя их личного жизненного опыта, знаний и убеждений.

3.7. Кандидат, набравший наибольшее количество баллов, рекомендуется 
Комиссией на присвоение звания «Почётный гражданин».

3.7.1. По результатам рассмотрения кандидатур на присвоение звания 
«Почётный гражданин» Комиссия принимает решение:

- рекомендовать в удовлетворении ходатайства о присвоении звания 
«Почётный гражданин»;

- отказать в удовлетворении ходатайства о присвоении звания «Почётный 
гражданин».

3.7.2. О принятом решении Комиссия информирует в письменном виде 
субъект, направивший ходатайство в течение 7 дней со дня заседания Комиссии.

3.7.3. Отклоненное ходатайство повторно Комиссией не рассматривается. 
Допускается повторное выдвижение кандидата на присвоение почётного звания в 
порядке, установленном п. 2.8. «Положения о звании «Почётный гражданин с. 
Ахсарисар»

3.8. В случае принятия Комиссией решения «рекомендовать в 
удовлетворении ходатайства» Комиссия направляет решение, заверенные копии 
протокола заседания Комиссии и документов, прилагаемых к ходатайству в 
Собрание представителей Ахсарисарского сельского поселения не позднее одного 
месяца со дня принятия решения.

3.8.1. Собрание представителей Ахсарисарского сельского поселения 
подготавливает проект решения Собрания представителей Ахсарисарского 
сельского поселения о присвоении звания «Почётный гражданин».

3.9. Решения о количестве кандидатур, представляемых в Собрание 
представителей Ахсарисарского сельского поселения, а также о представлении 
конкретных кандидатур для внесения в список для тайного голосования депутатами 
Собрания представителей Ахсарисарского сельского поселения, принимается не 
менее двух третей голосов от числа присутствующих на заседании членов 
Комиссии и подписывается председателем и секретарем Комиссии.

3.9.1. Результаты обсуждения обобщаются и учитываются Собранием 
представителей Ахсарисарского сельского поселения при принятии решения о 
присвоении звания «Почётный гражданин».

Глава 4. Заключительные положения
4.1. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет 

АМС Ахсарисарского сельского поселения.
4.2. Документы Комиссии хранятся в АМС Ахсарисарского сельского 

поселения в течение 5 лет с последующей передачей их в архив в установленном 
порядке.

4.3. Ходатайства с приложениями, на основании которых Собрание 
представителей Ахсарисарского сельского поселения приняло решение о 
присвоении гражданину звания «Почётный гражданин», хранятся в АМС 
Ахсарисарского сельского поселения постоянно.


